
  
 

1 

   
Ministerul Transporturilor - MT - Ordin nr. 1084/2019 din 25 iulie 2019 
 

Ordinul nr. 1084/2019 pentru publicarea acceptării 
amendamentelor din 2019 la Regulamentul anexat la 
Acordul european privind transportul internaţional al 

mărfurilor periculoase pe căile navigabile interioare (ADN), 
adoptat la Geneva la 26 mai 2000, şi a rectificărilor la 

acestea, precum şi a rectificărilor la Regulamentul anexat 
la ADN aplicabil de la 1 ianuarie 2017, adoptate de Comisia 
Economică pentru Europa a Organizaţiei Naţiunilor Unite 

(CEE - ONU), la Geneva   
 

În vigoare de la 26 august 2019 
 

Publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 699 din 26 august 2019. Formă 
aplicabilă la 05 septembrie 2019. 

 
    Având în vedere Referatul Direcţiei transport naval nr. 24.854/1.097 din 
26.06.2019 pentru publicarea acceptării amendamentelor din 2019 la 
Regulamentul anexat la Acordul european privind transportul internaţional al 
mărfurilor periculoase pe căile navigabile interioare (ADN), adoptat la Geneva 
la 26 mai 2000, şi a rectificărilor la acestea, precum şi a rectificărilor la 
Regulamentul anexat la ADN aplicabil de la 1 ianuarie 2017, adoptate de 
Comisia Economică pentru Europa a Organizaţiei Naţiunilor Unite (CEE - ONU), 
la Geneva,   
    luând în considerare prevederile art. 4 alin. (1) din Ordonanţa Guvernului nr. 
42/1997 privind transportul maritim şi pe căile navigabile interioare, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare,   
    în temeiul prevederilor art. 3 din Legea nr. 159/2008 pentru aderarea 
României la Acordul european privind transportul internaţional al mărfurilor 
periculoase pe căile navigabile interioare (ADN), adoptat la Geneva la 26 mai 
2000, precum şi ale art. 2 pct. 20 şi art. 5 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 
21/2015 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Transporturilor, cu 
modificările şi completările ulterioare,   
 
    ministrul transporturilor emite prezentul ordin.   
 
   Art. 1. -   Se publică amendamentele din 2019 la Regulamentul anexat la 
Acordul european privind transportul internaţional al mărfurilor periculoase pe 
căile navigabile interioare (ADN), adoptat la Geneva la 26 mai 2000, precum şi 
rectificările la acestea, adoptate de Comisia Economică pentru Europa a 
Organizaţiei Naţiunilor Unite (CEE - ONU), prevăzute în anexa nr. 1.   

dataIncarcare:
act:13091%2037785261
act:114234%2038096994
act:124789%200
act:519717%2073164790
act:519717%2073164911


  
 

2 

   Art. 2. -   Se publică rectificările la Regulamentul anexat la ADN aplicabil de 
la 1 ianuarie 2017, adoptate de CEE - ONU, prevăzute în anexa nr. 2.   
   Art. 3. -   Ministerul Transporturilor şi Autoritatea Navală Română vor duce la 
îndeplinire prevederile prezentului ordin.   
   Art. 4. -   Anexele nr. 1 şi 2*) fac parte integrantă din prezentul ordin.   
   *) Anexele nr. 1 şi 2 se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 
699 bis.   
 
   Art. 5. -   Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea 
I.   
   

 
p. Ministrul transporturilor, 

Ionel Minea, 
secretar de stat 

 
    Bucureşti, 25 iulie 2019.   
    Nr. 1.084.   


